Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Nico. [de] Lira ordinis seraphici Francisci/
siue Expositio tripharia breuis vtil[is] in decalogu[m] legis
diuine**

**Henricus <de Frimaria>
Nicolaus <de Lyra>**

Colonie, 19.05.1495

Secunda exposit[i]o.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31207

SEPTIMVS

q̄ populus veteris legis ministris veteris testamenti exhibebat. presertim cum ministri noui testamenti maioris sint dignitatis q̄ veteris. Et ipsi's noue leges ad maiora obliget. Et illud Matth. 5. nisi abūda uerit iusticiā rā plusq̄ scribarū et phariseorū nō intrabitur. tc. Sic ḡ p̄z q̄ ad solutōes decimarii homines de iure tenent partim ex iure naturali et primi ex institutōe ecclie licet i q̄busdam terris loco de cātīaz dēnī aliquid census vel decimatōes minime.

CONSELVI AD expōsitō. Nō furtū facies/ id est nullū nocūmetū iferiorib⁹ te iuste iferes et istud preceptū peccant q̄nq̄ genera hominum. **P**rimi sūt raptōres q̄ aliena rapiunt: et illi peccato par ticipant q̄nq̄ genera hominum. Non em̄ solū sunt raptores qui aliena rapiunt: sed etiā qui precipiunt vel cōsulunt vel eos scienter in hospitio recipiunt et qui rapta emūt. De q̄bus infra plenius dicet. Agentes em̄ et consentientes eadem pena plecten disunt. **S**ecundi sūt inuentores rerum. q̄ rem inuentā nō restituūt raptōri iudicāt. put legit 14. q. 5. Si quid inuenisti et non restituisti rapiūisti Sed de iuentōe est distinguendū. Aut em̄ q̄s inuenit thesaurū in loco sacro vel non sacro. Si in loco sacro aut hoc est casu fortuito: et sic thesaurus ē inuentor. Aut studiose quesiuīt. et sic thesaurus est ecclesie. Si in loco non sacro hoc est dupliciter q̄r aut hōc inuenit in loco proprio aut alieno. Si in loco proprio aut inuenit ipsum arte magica: et sic thesaurū ē fisci/ā sine arte magica: et sic thesaurū ē inue ntor. Si autem ipm̄ inuenit in loco alieno/ā h̄ erat casu

PRECEDTUS

fortuito à actu studioſo. Si primo mō: ſic theſaurus
medius ē iuentorz medius dnī loci. Si autem habebat
studioſa iquifitione. tūc totus theſaurus ē dnī loci
Inſtituta. De rerū di. pag. Thesauros. L. De
thesau. L. vnicā. li. 4. pro ut notat Jo. et Accur.
Ad habat quod rē alienā iuenit euadat pena furti dʒ
publice pronūciare. quod si ille cuius ē res veniat. et si cer-
ta in dicti expreſſerit reddat. Aliſt multi non dnī forte
peteret. Et ſinō iuenerit cuius ſit: cū proſilioz autoritate
ſui penitentiarij en reciebit ſi pauper eſt egens et
oret. pro illo cuius fuit. Aliſt eroget pauperibus.
Quod autem dictū eſt de autoritatē penitentiarij. glo.
nisi ſupioris ſibi retinuerit dispensatōem de talibus
Certū ſunt quod tallias et idebitas exactōes a ſub-
ditibs bona extorquent. Ad cuius euidentiam eſci
endum quod ille census qui ab initio rei fuerit ipositorus
ſine dolorz fraude. integraliter dari dʒ. Et ſi quis ex
hoc ſubtraxerit peccat mortaliter. Sed adhuc di-
ſtinguēdū ē. quod autem hoc ē certū quod tal census et onus
ab initio rei fuit ipositus vel non. ſi ſit certū. tūc quod le-
tūque onus ſit ſiuē cēſus. tolerari debet dari quod vnuſ ſi
quiſque i resua onus potest iponere. Si autem cēſus
non ſit certus vel et ſi ſit certus nescit tamē vtrū licet
vel illicite fuerit inſtitutus. ſic peccant recipien-
tes. quod mala fide recipiunt et tenentur restituere et
patet per Guillermū et Bernardum extra de cen-
ſibus. Significauit. Et in gloſa ibidem dicitur
quod census non iuuatur tūc neſi probet cauſam pro-
pter quā fuerit legitime inſtitutus. Innocentius tūc
dicit quod ignoretur cauſa census ſed tūc certū ſit ips

3 4

II SEPTIMUS

ab antiquis debitis solvi reddi debet: extra de censibus. **Quarto.** Sciendum est quod ultra debitum censum nullus dominus per extorquere subditus sine pcto. extra dominum censibus. **ca.** Cum apostolus. pag. Prohibemur ne subditos suos retinamur. Et subditus quod si manifestata rationabiliter causa extiterit. cum charitate: moderatus ab eis valeant auxiliis postulare. Ex causis tamen rationabilibus per pere remoderatus subsidiis dummodo hoc petat sine iniuria vel coactione directa vel indirecta. Indirecte autem cogit dominus subditos. quoniam eis iusticiam denegat vel insinuari eis facit quod vult ab eis tam habere. et in tali casu cum pectore recipitur restituere tenet illi a quo receptor nisi ille a quo recepit esset filius. cum enim illa res sit dominus sicut ipse seruus: tunc non tenet ad restitutio nem. Iz dominus peccet si nimis grauet seruos suos. **Primus** casus in quo ultra censum debitum Iz domino moderatus subsidiis petere est. pro defensione patriae: puta cum patria ab hostibus iuste invadita. tunc enim subditus non solum res suas impartiatur: sed et tenetur ad hoc corporaliter laborare. **Secundus** est si captus sit in iusto bello. **Tertius** est si iussus principis vel pape debeat ire in hereticos vel in paganos. **Quartus** si debeat filium militare vel huius desponsare. In omnibus his et similibus per licite petere a subditis subsidiis moderatus. **Sextus** si dominus vult ludere ad aleas vel in alijs vanitatibus expendere vel travires: propter tales causas non licet quicquam exigere a subditis. Et si exegerit. tenetur restituere per Guillermum. extra de consuetudine in fine. **Quartis** sunt qui propter debita dominorum suorum aures et

PRECEPTUO

Subditos indebitē īpignorāt qđ estrapīna coraz
deo qz res pauperē indebitē īpignorāt dimissis
rebus principalibus dominorū suoꝝ. **C** Quinti
sunt qui mercedē alioꝝ iniuste detinēt z seruane
Un̄ sciendū q̄ iniuste detinentes mercedē alienā
tripliciter peccant/z triplex malum īcurrunt.

Primū est. qz irā dei grauissime cōtra se p̄uo/
cant. qđ p̄z qz istud est vñ de pctis clamantibꝫ z
īn auribꝫ dei clamorē diuine vltōis iugit exposē
tibꝫ. Dicit aut̄ pctm clamare ad deū. qz sua enor/
mitate deū p̄uocat ad vindictā/z talia pctā sunt
q̄tuor **P**rimū oppressio vidue fratricidii/detēcio
mercedis paupis iūsta/z viciū p̄tra naturā. **C**la/
mitat ad celū vox sanguinis/z sodomorū. Vox
oppressoꝝ/mercesq̄ retenta laborum. **S**cđm est
qz tales sub ip̄is influxum diuine pietatē obstru/
unt. quod pat̄ per illud Proverb. 21. Qui aureꝝ
suam obturat ad clamorem pauperē. ip̄e clamabat
et nō exaudietur. **C** tertium est. qz omne semen
diuine gratie arescit in aīa z desiccatur. quod p̄t̄
per hoc q̄ semen diuinū cordibꝫ talii cadit supra
petrā qđ ē cor durū z aridū ab oī humore grē de/
scatū. z ideo tale semen oport̄ arescere. cū nullo
humore pietatē z grē valeat humectari.